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Collegio dei Revisori dei Conti 

 
 

Verbale n. 477/2025 

 
L’anno 2025, il giorno 2 del mese di aprile, alle ore 18,30, in collegamento via telematica, si è 

riunito, per autoconvocazione, il Collegio dei revisori dei conti per procedere all’esame del 

seguente ordine del giorno: 

1. Richiesta di parere, ai sensi dell’11^ comma, dell’art. 63, del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 

e s.m.i., riguardante il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024; 

2. Richiesta contestuale di parere, ai sensi del combinato disposto dell’art 56 della legge 

regionale 28 dicembre 2012, n. 45 e s.m.i. e dell’art. 51, del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 

e s.m.i., riguardante la proposta della G.R. di approvazione delle risultanze del 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 e di variazione al bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con legge 

regionale n. 43/2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 

gestionale 2025-2027, approvati con deliberazione della G.R. n. 26/2025. 

Sono presenti i revisori: 

- dott. Giuseppe Mongelli – componente con funzioni di presidente; 

- dott. Francesco Marcone – componente; 

- dott. Vincenzo Rutigliano – componente. 

Il presidente, constatato il numero legale dei presenti, dichiara valida la riunione e procede alla 

trattazione del primo punto all’ordine del giorno, precisando che il Collegio ha tenuto una 

preliminare riunione e ripetute interlocuzioni con il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria. 

3. Al Collegio è pervenuta la richiesta di certificazione, in data 27 marzo 2025, tramite pec, 

la nota 179780 del Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria – con allegata 

documentazione - di richiesta di parere ex art. 63, 11^ comma, del D.lgs 23 giugno 2011, 

n. 118 e s.m.i. riguardante il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 

e la riclassificazione dei residui passivi e lo schema di proposta della G.R. di approvazione 

delle risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 e di 
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variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-

2027, approvato con legge regionale n. 43/2024, al documento tecnico di 

accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvati con 

deliberazione della G.R. n. 26/2025. 

Il Collegio, 

Visti  

• gli artt. 3, 4^ comma, e 63, 11^ comma, del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 

che riportano la disciplina riguardante l’operazione contabile di riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi che comporta: a) l’eliminazione definitiva dei 

residui attivi e passivi a cui non corrispondono obbligazioni perfezionate, b) 

l’eliminazione dei residui attivi e passivi a cui non corrispondono obbligazioni 

esigibili alla data del 31 dicembre 2024 e destinati ad essere reimputati agli esercizi 

successivi con l’individuazione delle relative scadenze; 

• la nota n. prot. 67560 del 7 febbraio 2025 della Sezione Bilancio e Ragioneria con 

cui sono state fornite le indicazioni e i richiami alle strutture amministrative 

regionali per la predisposizione la ricognizione residui attivi e passivi, residui 

perenti ed economie vincolate, ai fini della redazione del Rendiconto generale della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024; 

Considerato  

• la necessità di procedere - con modalità a campione e compatibilmente alla tempistica 

breve prevista dalla normativa regionale in materia di pareri e dell’assenza di un supporto 

alle attività istruttorie dell’Organo di controllo interno - alla verifica di regolarità 

amministrativa e contabile delle partite contabili afferenti ai residui oggetto di 

riaccertamento ordinario e delle partite di impegno oggetto di reimputazione al Fondo 

Pluriennale Vincolato,  si è provveduto in tal senso con mail del Collegio del 31 marzo 

2025, diretta al Dirigente responsabile della Sezione Bilancio e Ragioneria, a richiedere la 

documentazione integrativa pervenuta con pec del 2 aprile 2025, nota prot. 171594. 

• La campionatura casuale stabilita dal Collegio ha riguardato i seguenti criteri: 

- i cinque maggiori residui passivi; 

- per i residui attivi i cinque più datati con i maggiori importi; 

- per gli impegni reimputati e finanziati da FPV sono campionati i 5 maggiori di importo.  

Preso atto ed esaminata la documentazione trasmessa, 

1. con l’invio a cura del Dirigente responsabile della sezione Bilancio e Ragioneria, della 

determinazione  che costituisce il provvedimento di formalizzazione delle variazioni dei 
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residui attivi e passivi e la loro reimputazione ad altri esercizi in considerazione del 

principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato n. 4/3, previa 

attestazione dell’inesigibilità dei crediti e del venir meno delle obbligazioni 

giuridicamente vincolanti ai sensi dell’11^ comma, dell’art. 63, del D.lgs 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i.; 

2.  Allegato A, contenente le risultanze dei residui attivi e passivi, e così ripartito:  

3. Allegato A1 – Residui entrata competenza 2024;  

4.  Allegato A2 – Residui entrata – Esercizi precedenti 2024;  

5.  Allegato A3 – Residui spesa Competenza 2024;  

6.  Allegato A4 – Residui spesa – Esercizi precedenti 2024;  

7.  Allegato A5 – Riepilogo residui 2024.  

8. Allegato B, contenente la variazione di bilancio all’esito del riaccertamento ordinario dei 

residui, e così suddiviso:  

9.  Allegato B1 – Variazione pluriennale entrata;  

10.  Allegato B2 – Variazione pluriennale spesa;  

11.  Allegato B3 – Modello E1 relativo alla variazione da trasmettere al Tesoriere.  

12. Allegato C, relativo all’elenco degli impegni finanziati da debito autorizzato e non 

contratto.  

13. della nota del 2 aprile 2025 prot. 171594, trasmessa con pec, e relativa documentazione 

riguardante le partite contabili campionate; 

14. che tutte le eliminazioni relative agli accertamenti di entrata sono riconducibili a 

cancellazioni di crediti riconosciuti insussistenti, per avvenuta legale estinzione o per 

indebito accertamento; 

• che in relazione alle spese già prenotate sulla base delle gare per l’affidamento di 

lavori, e non impegnate entro il 31.12.2024 e da imputare al fondo pluriennale vincolato, 

sulla base delle indicazioni fornite dalle competenti sezioni, sono di seguito dettagliate: 

CAPITOLO PRENOTAZIONE ATTO PRENOTAZIONE 
IMPORTO INIZIALE 

PRENOTAZIONE 
IMPORTO IMPEGNATO AL 

31/12/2024 
IMPORTO 

REIMPUTATO FPV 

U0003430 3524000092 AD 108/2022/741 1.880.000,00    64.494,84   1.815.505,16    

U0105044 3524000361 AD 064/2023/1048 12.692.973,79 39.831,03 12.653.142,76 

U0106000 3524001544 AD 108/2024/474 4.075.000,00 0,00 4.075.000,00 

 

 

• che relativamente alle partite contabili, riguardanti i residui passivi riaccertati, 

campionate e precisamente: 



4 
 

 

• che relativamente alle partite contabili, riguardanti i residui attivi riaccertati, 

campionate e precisamente: 
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• che relativamente alle partite contabili campionate riguardanti gli impegni 

reimputati e finanziati da FPV e precisamente: 

 

• che in relazione agli impegni campionati, si precisa che In relazione agli impegni 

campionati, si precisa che gli impegni n.  3009728664 e n. 3023026660, afferiscono ad 

interventi sanitari, contabilizzati al Titolo 2 delle spese in quanto contributi agli investimenti. 

Gli interventi previsti con l’impegno n. 3009728664 si sono conclusi e si è in attesa delle 

omologazioni delle spese sostenute dalle ASL per la liquidazione finale. Mentre 

relativamente all’impegno n. 3023026660, gli interventi sono in corso; non tutte le aziende 

sanitarie hanno chiesto anticipazioni e, quindi, saranno liquidati in base allo stato di 

avanzamento dei lavori o ad omologazione della spesa. Inoltre, gli impegni n. 3014006011 

e n. 3016001734 afferiscono ai recuperi delle anticipazioni mensili, disposte dalla Tesoreria 

centrale dello Stato mensilmente al fine di garantire l’accreditamento tempestivo delle 

risorse destinate alla Sanità, ai sensi dell’articolo 77-quater del decreto-legge n.  112/2008, 

convertito con modificazioni nella legge 133/2008.  Tali anticipazioni sono accertate e 

incassate in partita di giro sul capitolo di entrata E6153500, in linea con il principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, e alle medesime corrisponde un impegno di 

pari importo in partita di giro sul capitolo di spesa U1200126. A seguito delle comunicazioni 

da parte del Dipartimento Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze, o con 

specifici decreti del MEF, successivi alla verifica degli obblighi in materia sanitaria, l’Ente 

procede con la regolarizzazione e imputazione al corretto capitolo di bilancio di tali somme. 

Per gli impegni campionati, i medesimi sono conservati a residuo in   attesa della ricezione 
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delle predette comunicazioni di regolarizzazione da parte del competente Dipartimento 

Finanze. Infine, l’impegno n. 3022081772 è collegato all’accertamento assunto sul capitolo 

di entrata E2035186 n. 6022125520, relativo alla quota che le aziende fornitrici di dispositivi 

medici devono versare in favore della Regione Puglia a titolo di payback per superamento 

del tetto di spesa a livello nazionale e regionale per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018, come 

disposto dall’art. 8 del D.L. 34/2023. Nelle more della definizione a livello nazionale dei 

numerosi ricorsi presentati dalle aziende debitrici, la cui competenza è ad oggi del Ministero 

della Salute, e, dunque, nelle more del versamento delle somme dovute dalle stesse alle 

regioni, è necessario mantenere in bilancio regionale il residuo attivo e il correlato residuo 

passivo; 

• che dalla documentazione non sono emersi incongruenze o irregolarità; 

• esaminata la documentazione, che evidenzia le risultanze del riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi e precisamente: 

 

Preso atto 

- che in relazione agli impegni da reimputare e alle spese già prenotate (per gare per 

l’affidamento dei lavori, formalmente indette ad esclusione degli impegni che trovano 

copertura finanziaria nella contestuale reimputazione delle entrate e degli impegni 

finanziati da debito autorizzato e non contratto) della necessità di incrementare il Fondo 

Pluriennale Vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2025 per un importo di euro 

54.400.521,84 per la parte corrente e euro 210.966.693,42 per la parte in conto capitale, 

per l’esercizio 2026 per un importo di euro 4.670.849,11 per la parte corrente e euro 

130.000,00 per la parte in conto capitale, per l’esercizio 2027 per un importo di euro 

905.480,74 per la sola parte corrente e, conseguentemente aggiornare il Fondo 

Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2025 da iscrivere nell’entrata del bilancio di 

previsione 2025-2027, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale. 

Tutto ciò premesso, osservato e considerato,  

il Collegio esprime, all’unanimità, parere favorevole, ai sensi dell’art. 63, 11^ comma, 

del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., sul riaccertamento ordinario dei residui attivi 

e passivi di seguito riepilogato: 
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RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

RESIDUI ATTIVI ALL’1.01.2024 €. 12.084.465.715,57 
 

RESIDUI ATTIVI ANNI PRECEDENTI €. 10.400.378.035,06 
 

RESIDUI ATTIVI COMPETENZA 2024 €. 3.205.570.309,37 
 

RESIDUI ATTIVI TOTALI  

31.12.2024 
€. 13.605.948.344,43 

 

RESIDUI PASSIVI ALL’1/1/2024 €. 9.350.923.281,84 
 

RESIDUI PASSIVI ANNI  

PRECEDENTI 
€. 6.689.112.744,87 

 

RESIDUI PASSIVI COMPETENZA 

 2024 
€. 3.411.592.956,82 

 

RESIDUI PASSIVI TOTALI 

 31.12.2024 
€. 10.100.705.701,69 

 

 

 

15. Il Collegio procede alla trattazione del secondo punto all’ordine del giorno,  

riguardante la contestuale richiesta di parere, ai sensi del combinato disposto dell’art 56 

della legge regionale 28 dicembre 2012, n. 45 e s.m.i. e dell’art. 51, del D.lgs 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i., riguardante la proposta della G.R. di approvazione delle risultanze 

del riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 e di variazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, 

approvato con legge regionale n. 38/2023, al documento tecnico di accompagnamento 

e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvati con deliberazione della G.R. 

n. 18/2024. 

Premesso che, 

come già indicato al punto precedente, a seguito dell’operazione di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi è necessario provvedere ad effettuare la correlata variazione di 

bilancio come da proposta di variazione di bilancio trasmessa dalla Regione Puglia e 

contenente quanto segue: 

• l’adeguamento dei residui attivi e dei residui passivi previsti nel bilancio di previsione 

per l’esercizio 2025, conseguentemente all’aggiornamento dell’ammontare dei residui 

attivi e dei residui passivi al 31 dicembre 2024; 

• l’aggiornamento del Fondo Pluriennale Vincolato, sia di parte corrente che in conto 

capitale, in entrata dell’esercizio 2025 e successivi, derivante dai fondi costituiti o 

incrementati nella spesa dell’esercizio 2024; 

• l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 

nella spesa dell’esercizio 2025 e successivi; 
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• l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa (di competenza e di cassa) agli 

importi da reimputare e all’ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi; 

• il riaccertamento e reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non 

esigibili al 31 dicembre 2024 e reimputate agli esercizi di esigibilità. 

Considerato che la proposta di variazione presenta in sintesi i seguenti dati: 

 

RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO 

2025 2026 2027 

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI ATTIVI  
€.13.605.948.344,43 

  

RIACCERTAMENTO 

RESIDUI PASSIVI 
€.   10.100.705.701,69 

  

Fondo Pluriennale 
Vincolato 

   

FPV parte corrente  €.   54.400.521,84 €.  4.670.843,11 €.  905.480,74 

FPV parte capitale €. 210.966.693,42 €.  130.000,00 €.  0,00 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

il Collegio esprime, all’unanimità, parere favorevole alla proposta di variazione al Bilancio 

di previsione 2025-2027. 

La riunione ha termine alle ore 22,00. Il presente verbale sarà trasmesso, ai sensi dell'art. 72 del 

D.Lgs. 118/2011, al Presidente della Giunta, al Presidente del Consiglio Regionale, alla Sezione 

Regionale di Controllo della Corte dei Conti, al Responsabile Finanziario della Regione e al 

Segretario Generale del Consiglio regionale. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

Dott. Giuseppe Mongelli  

        

Dott. Francesco Marcone   

 

Dott. Vincenzo Rutigliano  
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